
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200048

48

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90010/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, para atender
à Alimentação Escolar da Escola de Aplicação da Universidade Federal do Pará
( EA / U F P A ) .

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2024) 153063-15200-2023NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATOS DE INTRUMENTOS CONTRATUAIS

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 106/2024.
Proc: 23074.060566/2024-02- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCS - Departamento de Educação Física - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Cybelle de Arruda Navarro Silva - Vig: 05.09.2024 a 04.03.2025 -
Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Cybelle de Arruda Navarro Silva
(contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 107/2024.
Proc: 23074.060718/2024-69- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CTDR - Departamento de Gastronomia - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Luana Danieli Paulino Palhano - Vig: 04.09.2024 a 10.04.2025 -
Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Luana Danieli Paulino Palhano
(contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 108/2024.
Proc: 23074.061637/2024-88- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCEN - Departamento de Biologia Molecular - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Gregório Fernandes Gonçalves - Vig: 04.09.2024 a
03.03.2025 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Gregório Fernandes
Gonçalves (contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 109/2024.
Proc: 23074.062983/2024-24- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCS - Departamento de Morfologia - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Quemuel Pereira da Silva - Vig: 04.09.2024 a 03.03.2025 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Quemuel Pereira da Silva (contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 110/2024.
Proc: 23074.056300/2024-45- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCTA - Departamento de Comunicação - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Guilherme de Souza Alves - Vig: 01.09.2024 a 28.02.2025 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Guilherme de Souza Alves (contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 111/2024.
Proc: 23074.064611/2024-09- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCA - Departamento de Biociências - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Laís Leite Barreto - Vig: 01.09.2024 a 28.02.2025 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Laís Leite Barreto (contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 112/2024.
Proc: 23074.064976/2024-48- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCHLA - Departamento de Mediações Interculturais - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Luis Pedro Fernández Fernández - Vig: 09.09.2024 a
07.03.2025 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Luis Pedro Fernández
Fernández (contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 113/2024.
Proc: 23074.065325/2024-34- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CTDR - Departamento de Tecnologia Sucroalcooleira - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Gabriela Paupitz Mendes - Vig: 04.09.2024 a 08.11.2024
- Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Gabriela Paupitz Mendes
(contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 114/2024.
Proc: 23074.065994/2024-13- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCS - Departamento de Educação Física - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Wanessa Kelly Vieira de Vasconcelos - Vig: 07.09.2024 a 06.03.2025
- Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Wanessa Kelly Vieira de Vasconcelos
(contratado) (a).

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 115/2024.
Proc: 23074.065948/2024-91- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCAE - Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Raquel Alves Santos - Vig: 14.09.2024 a 13.03.2025 -
Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Raquel Alves Santos (contratado)
(a).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
REITOR

7 DE AGOSTO DE 2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, através da Superintendência de
Orçamento e Finanças (SOF/UFPB) notifica Antônio Olegário Fernandes Vieira, o qual se
encontra em local incerto ou não sabido, da decisão de imputação de débito proveniente de
permissão de uso de imóvel localizado no CCHLA, Campus I, João Pessoa, para fins de
atividades comerciais exercidas no período de julho de 2017 a setembro de 2018, conforme
demonstrado nos autos do processo administrativo nº 23074.058012/2023-93. O valor atual da
dívida e de R$ 1.334,31 (mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta e um centavos).

Caso a parte reconheça de imediato os débitos, dá-se o prazo de 20 (vinte) dias
para a realização do pagamento (por meio de GRU com os seguintes dados: codigo
recolhimento: 28802-0 / numero de referencia: 15089920701100390201 / UG: 153065 /
Gestão: 15231, paga exclusivamente no Banco do Brasil) e apresentação do comprovante.

Em respeito aos princípios administrativos do devido processo legal, assegura-se o
direito a ampla defesa e ao contraditório, permitindo a plena liberdade de manifestação diante
de fatos relevantes e a produção probatória apta a influenciar a decisão administrativa. Para
tal, será concedido prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir desta notificação, para
manifestação de defesa prévia junto à UFPB.

A ausência de manifestação não ensejará estacionamento processual, que
cumprirá seu rito quanto às demais etapas, podendo ensejar inclusão no CADIN e inscrição do
crédito na dívida ativa da União. A cobrança tem como fundamento a Lei n. 6.120/1974 e a
Resolução do CONSUNI/UFPB n. 19/2019.

O processo administrativo respectivo pode ser consultado no endereço eletrônico
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf (Processos - Consultar processos).

Em 9 de agosto de 2024
NATUCIA SANTOS DA SILVA

Superintendente

EDITAL Nº 85, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Educação Especial, promovido pelo
Departamento de Habilitação Pedagógica, do Centro de Educação, Campus I, objeto do
Edital nº 15, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 57, de 22/03/2024,
seção 3, págs. 60 e 61, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.058292/2024-96):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Ana Danielly Leite Batista Pessoa .72 .100 .83,2

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-
PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90010/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão de uso onerosa de quatro imóveis
localizados no Campus I da UFPB, visando a exploração comercial de atividades bancárias
e similares.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 09/08/2024) 153066-15231-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90066/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 007702/2020-06. Objeto: Contratação de empresa para execução
de obra de reforma dos sistemas de Segurança Contra Incêndio e Pânico para o
Restaurante Universitário do Campus Jardim Botânico da Universidade Federal do Paraná..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90066-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/08/2024) 153079-15232-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 237/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 189/2024 - PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 28/06/2024, Seção 3, página 90, em regime de trabalho de 40 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Campus: Pontal do Paraná
Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental
Matérias Específicas: Obras de saneamento, sistemas de esgotamento sanitário,

sistemas de abastecimento público de água, sistemas de tratamento de esgoto doméstico,
drenagem urbana, limnologia, cálculo aplicado à engenharia ambiental e sanitária

Processo: 23075.030256/2024-59
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .Ivan Taiatele Junior .8,82

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s).

Em 8 de agosto de 2024
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 238/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 189/24-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
28/06/2024, Seção 3, página 90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Estomatologia
Área de Conhecimento: Radiologia Odontológica e Imaginologia -

Biossegurança.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-12T02:04:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




